Дело № 5 – 47- 66/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 февраля 2018 года                                                                               г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района республики Крым Сергиенко И.Ю. рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении Турова А. А. /изъято/ года рождения, /изъято/  зарегистрированного по адресу: /изъято/ и проживающего по адресу: /изъято/ /изъято/ /изъято/ /изъято/ /изъято/ /изъято/ привлекаемый к административной ответственности  по ч.1. ст. 6.8 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении УТЮ № 091150/27 от 28.02.2018 года Туров А.А.  17 января 2018 года в 16 часов 15 минут находясь в помещении дежурной части Керченского ЛОП, расположенной по адресу: /изъято/ при проведении личного досмотра у Турова А.А. было обнаружено и изъято растительное вещество, которое согласно заключения эксперта № /изъято/ от 22.01.2018 года является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 0,091 г, которое он незаконно хранил и приобрел с целью личного употребления.
       В судебном заседании Туров А.А. признал свою вину в совершении административного правонарушения, с протоколом согласился, в содеянном раскаялся.

       Выслушав Турова А.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1. ст. 6.8 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие  событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные  могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

        Вина Турова А.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № УТЮ № 091150/27 от 28.02.2018 года; постановлением  об отказе в возбуждении уголовного дела; рапортом инспектора ОООП Крымского ЛУ МВД России на транспорте; протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 17.01.2018 года; письменными объяснениями Турова А.А.; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование; заключением эксперта № 15/С от 22.01.2018 года, 258/С от 19.09.2017 года согласно которому представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны) (в перерасчете на высушенное вещество) составляет 0,091 г.
Таким образом, действия Турова А.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Турову А.А.  суд учитывает  степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность  виновного, его имущественное положение, в качестве смягчающего обстоятельства суд признает признание вины Турова А.А.

В соответствии с ч.2. ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.
Таким образом, суд полагает, что административный арест, как исключительная мера наказания, в данном случае, не достигнет целей административного наказания, установленных КоАП РФ и полагает необходимым назначить Турову А.А.  административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.
       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Турова А. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: идентификатор 18838218021110711504, наименование получателя платежа: Крымское ЛУ МВД России на транспорте (л/с 04751А91400), КПП 910201001, ИНН 7706808339, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 401018103351001001 в отделении по Р. Крым ЦБ РФ, БИК 04351001, кор/сч 4010181033510010001, оплата административного штрафа 18811690040046000140.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Вещественное доказательство наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 0,071 г в прозрачном полимерном пакете, опечатанный печатью /изъято/  МВД по Респ. Крым, по делу об административном правонарушении № 27/091150 находящийся у ответственного за сохранность наркотиков майора полиции /изъято/  по адресу: /изъято/ -  уничтожить
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.
       Мировой судья                               И.Ю. Сергиенко